motivo di credere che loro giudei 1'avevano inciso per estrarne il san-

gue. Dicendo che da qualsivoglia parte del corpo si pu6 estrarre il

sangue. Ma essi lo presero dalla mascella e dalla gamba per la ragione
* suddt-tta: e che lo forarono cogli aghi in disprezzo di colui che i cri-
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stiani dicono essere Dio, come gia disse di sopra. Respondit quod
idco fecerunt ne, si postea cristiani reperirent dictum puerum (sic)

corpus pueri, haberent causam cogitandi quod ipsi iudei illud fecissent

causa accipiendi sanguinem. Dicens quod de omni parte corporis po-
tcst extrahi sanguis. Sed ipsi acceperunt sanguinem de maxilla et de

tibia rations qua supra: et quod perforaverunt cum acubus in con-

temptum illius quern cristiani dicunt esse Deum, ut supra dixit.

Interrogato (per la seconda volta) perche estirparono le carni colla

tanaglia e non le incisero invece col coltello. Interrogatus quare

extirpaverunt carnes cum tenalea et non inciderunt cum gladio ?

Rispose che : perche, se per caso il corpo del bambino fosse poi stato

trovato, avrebbero i cristiani potuto pensare che loro giudei fossero

stati coloro che 1' avessero inciso per averne 11 sangue. E perci6 lo

tanagliarono. E do tanto piu perche due anni prima o in quel torno,

essendosi per alcuni giorni smarrito un fanciullo Eissembusch (doe
cosl chiamato) e poi essendo stato ritrovato, ed essendo stata la cosa

< riferita al Remo Signor Vescovo di Trento, lo stesso Remo Signore

disse che i cristiani dovessero ben osservare se il detto fanciullo aveva

le carni tagliate in qualche parte del corpo: essendo sua opinione che,

se il fanciullo fosse stato trovato tagliato (ossia con cicatrici di tagli)

i giudei dovevano essere stati quelli che 1'avevario cosi tagliato per

averne il sangue. E per questo principalmente loro giudei non vol-

lero tagliare le carni col coltello, ma piuttosto lacerarle colla tana-

glia. Eespondit: quia, si forte corpus pueri fuisset repertum, po-
tuissent cristiani cogitare quod ipsi iudei fuissent illi qui incidissent

ad finem liabendi sanguinem. Et propter hoc absciderunt cum tenalea.

Et hoc ideo magis fecerunt quia, iam duobus annis vel circa dum

quidam puer Eissembusch stetissct deperditus per aliquos dies
t
et

postea faisset reperlus, et fuisset nunciatum Rev.mo Domino Episcopo
Tridentino quod dictus puer fuerat deperditus et postea repertus,

ipse R. mut Dominus dix t quod bcne deberent advertere cristiani an